
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 147 del 28/08/2018    

Repertorio Generale n. 1050  del 03/09/2018 

Oggetto: RIMBORSO ICI/IMU SALDO 2011/2012/2013/2014/2015 E SALDO 2016 AL SIG. 
ALBA SALVATORE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

II SERVIZIO TRIBUTI ED ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 147 del 28/08/2018   

 

Oggetto: RIMBORSO ICI/IMU SALDO 2011/2012/2013/2014/2015 E SALDO 2016 AL SIG. 
ALBA SALVATORE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che il Sig. Alba Salvatore ha presentato istanza, acquisita al protocollo 
Generale dell’Ente al n. 24093 del 01.12.2016, con  la quale fa presente che nella 
qualità di usufruttuario al 100% degli immobili siti in Taormina Via Arancio, censiti 
al  NCEU al   fgl.  10 part.  39  sub.  19  cat.  A/2  –   fgl.10 pat.791 sub.  53  cat.  C/2 e 
fgl.10 part. 39 sub. 106 cat. C/6, ha effettuato, a causa di una errata applicazione 
della   rendita   catastale,   il   versamento   dell’Imposta   ICI   –   IMU   per   un   importo 
superiore   a   quanto   dovuto  a  saldo   2011  e   per   gli  anni  dal  2012  al   2015  e  in 
acconto  per   l’anno   2016  e   precisamente   ha   versato:  euro   440,00  a   saldo   per 
l’anno 2011, euro 1.368,00  per  l’anno 2012, euro 2.134,00  per  l’anno 2013, euro 
2.219,27  per   l’anno   2014,   euro   2.134,00  per   l’anno   2015,   euro   1.067,00   in 
acconto per l’anno 2016 per un importo complessivo di euro 9.362,00;

Ritenuto  che   l’importo  che   il   Sig.  Alba  Salvatore  avrebbe  dovuto  versare,  per   i 
periodi   sopra   specificati  per   il   pagamento   dell’Imposta   ICI   –IMU  era   di  euro 
4.267,00;

Accertato  che  il  contribuente  Alba Salvatore  negli  anni  dal  2011 al  2016,  non aveva 
provveduto al versamento del tributo per la raccolta dei rifiuti solidi urbani (TARSU­TARI), 
ammontante ad euro 2.690,00; 

copia informatica per consultazione



Vista  l’istanza trasmessa dal Sig. Alba Salvatore, acquisita al protocollo dell’Ente al 
n. 14142 del 04/07/2017, con la quale chiede il rimborso della somma di € 2.405,00, 
pari alla differenza tra quanto erroneamente versato (€ 9.362,00) e quanto dovuto (€ 
4.267,00 per ICI­IMU oltre € 2.690,00 per TARSU­TARI);

Accertata  la fondatezza dell’istanza presentata dal Sig. Alba Salvatore a seguito 
di regolare verifica telematica, eseguita dall’ufficio Tributi;

Considerato:  che   la   Legge   n.   296/2006,   legge   finanziaria   del   2007,   all’art.   1, 
comma 164, prevede la possibilità da parte del contribuente di richiedere, all’Ente 
territoriale   competente,   il   rimborso   delle   somme   versate   e   non   dovute,   entro   il  
termine di cinque anni dal giorno del versamento applicabile indistintamente a tutti  
i tributi locali relativamente al rimborso delle somme versate e non dovute.

DETERMINA

Per   le   motivazioni   espresse   in   premessa   che   qui   di   seguito   si   intendono 
integralmente riportate:

1. Di   impegnare  la somma di  € 2.405,00  derivante dalla  differenza tra quanto 
erroneamente  versato  dal   Sig.   Alba   Salvatore  (€  9.362,00)   e  quanto  dallo 
stesso dovuto (€ 4.267,00 per ICI­IMU ed € 2.690,00 per TARSU­TARI per un 
totale   di   €   6.957,00),  imputandola   alla     missione   01,   programma   104, 
macroaggregato 110 del Bilancio corrente esercizio in corso di formazione; 

2. Di rimborsare al  Sig. Alba Salvatore  cod. fiscale: LBASVT47P26B428Q, la 
somma   di  €   2.405,00,  come   sopra   determinata,  mediante   emissione  di 
mandato di pagamento  a favore dello stesso, per le motivazioni in narrativa 
riportate  e   con   le   modalità   di   cui  all’istanza  allegata   al   presente   atto   per 
farne parte integrante e sostanziale;

3. Di attestare ai sensi dell’art. 147­bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, 
la   regolarità   e   la   correttezza   dell’azione   amministrativa   sulla   presente 
determinazione;

4. Di  dare  atto  che   l’istruttoria,  del  presente  provvedimento,   è  stata  eseguita 
dalla dipendente Rag. Fernanda Muscolino.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CURCURUTO ROSARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 147 del 28/08/2018

II SERVIZIO TRIBUTI ED ECONOMATO 

Oggetto:  RIMBORSO ICI/IMU SALDO 2011/2012/2013/2014/2015 E SALDO 2016 AL SIG. 
ALBA SALVATORE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.

Taormina li, 03/09/2018 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO TRIBUTI ED ECONOMATO

Determina N. 147 del 28/08/2018

Oggetto:   RIMBORSO ICI/IMU SALDO 2011/2012/2013/2014/2015 E SALDO 2016 AL SIG. ALBA SALVATORE. 

Registrazione Albo on-line n. 1530/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 03/09/2018 al 18/09/2018

Taormina li, 19/09/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


